mailto:cplcamaraaltamira@gmail.com

2. - DA ESCOLHA DA MODALIDADE LICITATÓRIA 

Por tratar-se de quantidade baixa de itens e o valor a ser contratado não exceder o limite previsto do Art. 75, incisos 
II da Lei nº 14.133/2021, Decreto n.º 12.343/2024, qual seja, R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte 
e cinco reais e cinquenta e nove centavos), adotamos a modalidade Dispensa de Licitação, que se torna mais 
aplicável ao presente caso, pela celeridade e simplificação da contratações e pela agilidade da modalidade 
adotada, pelos requisitos necessários à contratação, de acordo com a Lei nº 14.133/2021.